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Cuadro i

Años
PIB               

(TCA  %)

Inflación 
anual       
(%)

Balance 
Primario  
(%PIB)

Balance 
Económico 

(% PIB)

Cta. 
Corriente 
(%  PIB)

Exportacion
es            (% 

PIB)

Importacion
es             (% 

PIB)

Indice de tipo 
de cambio 
(1990=100)

1970 6.9 5.21 -1.3 -3.4 -3.28 3.96 5.66 65.5
1971 4.2 5.26 -0.4 -2.1 -2.75 3.86 5.08 66.3
1972 8.5 5.00 -2.2 -4.2 -2.66 4.31 5.50 69.9
1973 8.4 12.04 -3.5 -5.6 -2.90 4.63 6.48 71.9
1974 6.1 23.74 -3.7 -5.9 -4.32 5.06 7.94 64.9
1975 5.7 15.15 -6 -8.6 -4.62 4.37 7.09 63.6
1976 4.4 15.79 -4.6 -8.1 -3.84 5.21 6.87 69.2
1977 3.4 29.00 -2.2 -4.8 -2.30 6.93 6.95 87.9
1978 9.0 17.54 -2.2 -4.9 -2.87 7.21 7.63 87.3
1979 9.7 18.13 -2.7 -5.5 -3.25 7.97 8.40 82.1
1980 9.2 26.47 -3 -6.5 -5.17 8.93 10.44 73.5
1981 8.8 28.00 -8 -13 -6.35 9.12 10.63 62.1
1982 -0.6 58.87 -2.5 -15.6 -3.48 14.23 10.06 84.1
1983 -4.2 101.88 4 -8.1 3.97 17.58 8.03 95.4
1984 3.6 65.54 4.8 -7.7 2.40 16.69 9.13 80.9
1985 2.6 57.75 3.9 -8 0.44 14.65 10.05 78.4
1986 -3.7 86.23 2.5 -14.9 -1.07 17.00 13.09 119.4
1987 1.7 131.82 5.7 -15 3.05 19.86 13.54 134.6
1988 1.3 114.16 8.4 -10.9 -1.31 16.92 15.48 111.4
1989 4.2 20.01 8.3 -5 -2.64 15.92 15.74 100.7
1990 5.1 26.65 8 -2.8 -2.84 15.50 15.83 100.2
1991 4.2 22.70 5.5 -0.5 -4.66 13.57 15.89 91.5
1992 3.6 15.50 5.9 1.6 -6.72 12.70 17.09 85.9
1993 2.0 9.76 3.9 0.7 -5.80 12.87 16.21 73.5
1994 4.4 6.97 2.4 -0.1 -7.05 14.47 18.86 76.0
1995 -6.2 35.00 4.7 0.1 -0.56 28.06 25.56 117.3
1996 5.2 34.38 4.3 -0.1 -0.71 29.10 27.12 103.1
1997 7.0 20.62 n.d. n.d. -1.85 27.43 27.28 86.0
1998 4.8 16.67 n.d. n.d. -3.85 28.30 30.21 84.8

Fuente:  Elaboración propia con datos del Banco de México, BDI y Estadísticas Históricas, INEGI.

México.    Indicadores macroeconómicos seleccionados    1970  -   1998
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            Cuadro ii
Desincorporación de entidades paraestatales

    (Número de Entidades)

AÑO
ENTIDADES 
VIGENTES

ORGANISMOS 
DESCENTRALI

ZADOS

EMP PART. 
ESTATAL 

MAYORITARIA

EMP. PART. 
ESTATAL 

MINORITARIA
FIDEICOMISOS

1982 1155 103 754 75 223
1983 1058 96 696 74 192
1984 1037 94 699 74 170
1985 932 95 625 65 147
1986 732 93 524 7 108
1987 612 93 433 3 83
1988 449 90 252 72
1989 379 88 229 229
1990 280 82 147 147
1991 241 78 120 120
1992 217 82 100 100
1993 210 82 98 98
1994 215 81 106 106
1995 204 80 99 99
1996 185 72 91 91
1997 189 71 95 95

Fuente:  Anexo Estadístico del Quinto Informe de Gobierno, EZPL.
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Cuadro iii
         Longitud de la Red Nacional de Carreteras
 (Kilómetros Acumulados)

   FEDERAL 

AÑO TOTAL LIBRE CUOTA ESTATAL RURAL BRECHAS
1970 71,520 29,358 968 37,514 2,160 1,520
1971 74,052 30,063 968 38,717 3,004 1,300
1972 124,391 33,328 968 40,676 17,584 31,835
1973 156,706 36,095 1,036 43,543 43,779 32,253
1974 175,389 37,272 1,036 48,769 56,851 31,461
1975 186,218 38,292 1,028 50,591 64,777 31,530
1976 193,290 40,508 1,028 50,597 69,629 31,528
1977 199,060 40,657 1,007 52,409 73,880 31,107
1978 207,661 41,562 932 50,763 78,053 36,351
1979 211,246 41,949 932 51,522 80,935 35,908
1980 212,626 42,521 932 52,496 83,268 33,409
1981 213,238 43,408 932 52,692 84,709 31,497
1982 213,702 43,661 932 53,076 85,783 30,250
1983 216,471 44,211 932 54,574 87,324 29,430
1984 221,003 44,612 953 55,420 90,588 29,430
1985 224,225 44,359 923 56,295 91,250 31,398
1986 230,991 44,722 939 58,429 94,421 32,480
1987 233,339 45,204 939 59,622 94,728 32,846
1988 235,033 45,664 1,106 60,020 95,123 33,120
1989 236,057 45,705 1,231 60,488 95,513 33,120
1990 239,235 45,743 1,761 61,108 97,503 33,120
1991 241,962 45,823 2,662 61,108 99,249 33,120
1992 243,856 45,808 3,470 61,736 99,722 33,120
1993 245,183 45,286 4,668 61,998 100,111 33,120
1994 303,101 43,504 5,456 56,149 147,456 50,536
1995 307,983 43,611 5,907 56,936 150,927 50,602
1996 312,301 43,297 6,216 59,193 153,163 50,432
1997 321,739 49,602 6,594 61,277 159,629 51,780

Fuente:   SCT.  Dirección General de Servicios Técnicos.
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Cuadro iv
       Estado superficial de la Red Nacional de Carreteras

(Kilómetros Acumulados)

AÑO TOTAL PAVIMENTADO REVESTIMIENTOTERRACERÍA BRECHAS

1970 71,520 41,959 21,462 6,579 1,520
1971 74,052 43,892 22,654 6,206 1,300
1972 124,391 47,549 31,620 13,387 31,835
1973 156,706 50,828 56,262 17,363 32,253
1974 175,389 56,234 66,236 21,458 31,461
1975 186,218 59,487 72,715 22,486 31,530
1976 163,290 59,705 49,550 22,507 31,528
1977 199,060 61,468 81,976 24,509 31,107
1978 207,661 64,176 81,384 25,750 36,351
1979 211,246 65,788 85,447 24,103 35,908
1980 212,626 66,920 87,562 24,735 33,409
1981 213,238 68,412 88,728 24,601 31,497
1982 213,702 70,234 92,493 20,725 30,250
1983 216,471 70,754 97,706 18,581 29,430
1984 221,003 71,631 103,856 16,086 29,430
1985 224,225 73,927 115,384 3,516 31,398
1986 230,991 76,948 117,174 4,389 32,480
1987 233,339 79,283 117,071 4,139 32,846
1988 232,033 81,349 116,783 781 33,120
1989 237,057 81,961 118,195 3,781 33,120
1990 239,298 83,925 118,472 3,781 33,120
1991 241,962 85,931 119,610 3,301 33,120
1992 243,856 87,433 120,245 3,058 33,120
1993 245,183 88,371 120,666 3,026 33,120
1994 303,414 94,680 144,893 13,305 50,536
1995 307,983 96,541 147,244 13,596 50,602
1996 312,301 99,165 148,275 14,429 50,432
1997 323,977 96,360 160,649 15,188 51,780

Fuente:   SCT.  Dirección General de Servicios Técnicos.
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Cuadro v
Inversión federal en la red de carreteras

(Miles de Pesos)
C O N S T R U C C I O N MODERNIZACION Y RECOSTRUCCION C O N S E R V A C I O N 

AÑO TOTAL TOTAL FEDERAL CUOTA ESTATAL RURAL TOTAL FEDERAL CUOTA RURAL TOTAL FEDERAL CUOTA ESTATAL RURAL

1970 1,775 981 332 83 506 60 270 270 524 390 126 8
1971 2,316 1,360 635 23 585 117 254 254 702 558 144 0
1972 3,881 2,951 934 34 1,353 630 77 77 853 653 200 0
1973 4,822 3,709 920 32 999 1,758 75 75 1,038 768 270 0
1974 4,352 2,933 1,188 34 982 729 121 121 1,298 946 260 92
1975 5,571 3,774 1,007 34 1,813 920 269 269 1,528 1,084 294 150
1976 5,825 3,631 1,247 34 1,661 689 248 248 1,946 1,396 384 166
1977 8,255 5,408 1,521 0 2,103 1,784 263 263 2,584 1,903 411 270
1978 9,233 5,611 1,913 0 2,530 1,168 424 424 3,198 2,220 678 300
1979 12,456 6,815 2,414 0 3,023 1,378 1,111 330 781 4,530 2,838 487 828 377
1980 17,013 9,779 2,946 0 3,475 3,358 2,111 1,213 898 5,123 3,114 689 1,043 277
1981 30,192 17,168 4,458 0 5,485 7,225 5,306 4,051 1,255 7,718 5,445 286 1,470 517
1982 36,972 19,721 6,949 0 5,110 7,662 5,888 5,240 648 11,363 7,602 719 2,272 770
1983 66,315 27,628 13,977 0 6,008 7,643 21,161 20,522 639 17,526 10,573 962 3,726 2,265
1984 111,168 40,672 19,644 0 9,453 11,575 35,596 31,529 4,067 34,900 22,675 2,123 5,402 4,700
1985 154,146 46,819 17,037 0 17,647 12,135 54,150 43,997 10,153 53,177 29,760 2,951 17,466 3,000
1986 225,912 60,160 28,602 6,103 15,184 10,271 81,795 60,429 21,366 83,957 45,805 4,237 29,485 4,430
1987 471,767 136,200 44,083 39,465 35,098 17,554 198,785 117,586 70,366 10,833 136,782 61,552 10,261 57,469 7,500
1988 836,233 223,477 52,984 74,395 50,786 45,312 317,971 208,601 93,238 16,132 294,785 171,957 20,287 73,849 28,692
1989 867,999 195,341 64,020 7,370 40,100 83,851 389,777 229,934 130,135 29,708 282,881 185,876 50,534 16,471 30,000
1990 2,044,775 475,020 78,586 189,217 138,807 68,410 1,325,509 543,544 766,056 15,909 244,246 149,834 50,032 15,000 29,380
1991 7,018,080 950,703 138,415 436,340 148,143 227,805 5,733,947 874,330 4,800,512 59,105 333,430 250,342 62,084 984 20,020
1992 7,881,103 588,157 125,768 173,315 225,798 63,276 7,056,778 622,011 6,430,637 4,130 236,168 172,882 54,348 1,143 7,795
1993 9,628,311 1,026,745 757,584 11,787 196,477 60,897 7,634,226 459,582 7,080,681 93,963 967,340 894,323 39,854 1,612 31,551
1994 11,359,610 2,688,461 2,300,060 179,400 152,428 56,573 7,763,549 691,988 6,973,800 97,761 907,600 736,662 134,775 18,093 18,070

Fuente:  Anexo Estadístico del Informe de gobierno, EZPL.
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Cuadro vi

    Inversión acumulada en autopistas concesionadas  (1989-1994)
                                (Millones de pesos de diciembre de 1995)

PARTICIPACIÓN 
A U T O P I S T A LONGITUD TOTAL %

Kilómetros Millones de Pesos Proyecto
Cuernavaca - Acapulco 274 10,109 13.5
Maravatio - Zapotlanejo 311 6,980 9.32
La Tinaja - Cosoleacaque 228 4,607 6.15
Est.Don - Guaymas y Herm. - Magdalena 469 4,220 5.64
Guadalajara - Tepic 194 3,661 4.9
Cualiacán - Mazatlán 182 2,847 3.8
Guadalajara - Colima 148 2,661 3.55
León - Lagos de Moreno - Aguas Cal. 112 1,674 2.24
Cadereyta  -  Reynosa 132 1,634 2.18
Córdova - Veracruz 108 1,584 2.12
Chamapa - Lechería 26 1,482 1.98
Zapotlanejo - Lagos de Moreno 152 1,404 1.87
Gómez Palacio - Lim. Chih./Dur. -Corralitos 184 1,219 1.63
Torreón - Saltillo 231 1,207 1.61
Monterrey - Nuevo Laredo 124 1,191 1.59
Mérida - Cancún 250 1,066 1.42
Durango - Yerbanis 103 1,010 1.35
Arriaga  -  Huixtla y libram. Tonalá y Huixtla 42 990 1.32
Atlacomulco - Maravatío 64 938 1.25
Mexicali - La Rumorosa 44 891 1.19
Torreón - Cuéncame - Yerbanis 120 886 1.18
Libramiento Nororiente de Querátaro 37 778 1.04
Const./Reforma - La Venta - La Marquesa 21 775 1.03
Camargo - Jimenez y Km. 83 -El Sueco- Salamanca 188 744 0.99
Esperanza - Ciudad Mendoza 97 667 0.89
Tijuana - Tecate 35 565 0.75
Tihuatlán - Tuxpan 34 504 0.67
Tepic - Entronque San Blas 25 460 0.61
Campeche - Villa Madero 39 451 0.6
Reynosa - Matamoros 71 442 0.59
Armería  -  Manzanillo 37 439 0.59
Libramiento Oriente de San Luis Potosí 34 407 0.54
Puente Zacatlan - Ciudad del Carmen 4 266 0.36
Peñón  -  Texcoco 16 226 0.3
Ecatepec - Pirámides 22 219 0.29
Delicias - Camargo 35 217 0.29
Carbonera - Pueto México 34 209 0.28
Libramiento Poniente de Tampico 14 186 0.25
Puente Internacional Reynosa Pharr 8 183 0.24
TOTAL 4,249 59,999 80.1
Fuente:  Direccion General  de Servicios Técnicos, S. C. T.
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Cuadro vii
Diferencial de tasas de interés bancaria

Fecha
Diferencial de 

intermediación
Tasa Activa 
(préstamos)

Tasa Pasiva  
(Depósito)

Dic-85 4.57 37.20 32.63
Dic-86 6.83 42.72 35.89
Dic-87 5.82 45.49 39.67
Dic-88 8.73 46.08 37.35
Dic-89 5.75 26.97 21.22
Dic-90 4.00 26.35 22.35
Mar-91 4.95 25.49 20.54
Jun-91 5.41 23.22 17.81
Sep-91 4.31 22.00 17.69
Dic-91 3.02 20.81 17.79
Mar-92 5.94 22.99 17.05
Jun-92 5.46 21.87 16.41
Sep-92 5.36 21.26 15.90
Dic-92 4.24 20.52 16.28
Mar-93 6.25 25.82 19.57
Jun-93 6.58 25.36 18.78
Sep-93 4.39 22.79 18.40
Dic-93 3.78 21.47 17.69
Mar-94 5.20 18.24 13.04
Jun-94 4.93 18.56 13.63
Sep-94 5.02 19.04 14.02
Dic-94 4.80 18.21 13.41
Mar-95 10.67 43.17 32.50
Jun-95 7.97 47.94 39.97
Sep-95 6.66 46.03 39.37
Dic-95 6.22 42.01 35.79
Mar-96 3.84 37.82 33.98
Jun-96 4.82 33.74 28.92
Sep-96 4.28 29.57 25.29
Dic-96 3.35 27.19 23.84
Mar-97 6.42 25.81 19.39
Jun-97 6.50 27.04 20.54
Sep-97 7.69 27.82 20.13
Dic-97 7.42 25.37 17.95
Mar-98 7.93 25.93 18.00
Jun-98 7.89 25.58 17.69

Fuente: CNBV, Boletín Estadístico de Banca Múltiple, varios números.
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Cuadro viii

PIC  P72U PIC  P712U
Valor nominal (mdp) 4,775 Valor nominal (mdp) 4,775
Interés 5.63% Interés 5.63%
Fecha de emisión 1-Sep-97 Fecha de emisión 1-Sep-97
Vencimiento 29-Ago-02 Vencimiento 16 de agosto de 2012
Fechas de pago de intereses Fechas de pago de intereses

5 de Marzo de 1998 5 de Marzo de 1998
3 de septiembre de 1998 3 de Septiembre de 1998

4 de Marzo de 1999 4 de Marzo de 1999
2 de septiembre de 1999 2 de Septiembre de 1999

2 de Marzo de 2000 2 de Marzo de 2000
31 de Agosto de 2000 31 de Agosto de 2000

1 de Marzo de 2001 1 de Marzo de 2001
28 de Febrero de 2001 30 de Agosto de 2001
29 de Agosto de 2002 28 de Febrero de 2002

PIC  P77U 29 de Agosto de 2002
Valor nominal (mdp) 4775 27 de Agosto de 2003
Interés 5.63% 28 de Agosto de 2003
Fecha de emisión 1-Sep-97 26 de Febrero de 2004
Vencimiento 23-Ago-07 26 de Agosto de 2004
Fechas de pago de intereses 24 de Febrero de 2005

5 de Marzo de 1998 25 de Agosto de 2005
3 de septiembre de 1998 23 de Febrero de 2006

4 de Marzo de 1999 24 de Agosto de 2006
2 de septiembre de 1999 22 de Febrero de 2007

2 de Marzo de 2000 23 de Agosto de 2007
31 de Agosto de 2000 21 de Febrero de 2008

1 de Marzo de 2001 21 de Agosto de 2008
30 de Agosto de 2001 19 de Febrero de 2009

28 de Febrero de 2002 20 de Agosto de 2009
29 de Agosto de 2002 18 de Febrero de 2010

27 de Febrero de 2003 19 de Agosto de 2010
28 de Agosto de 2003 17 de Febrero de 2011

26 de Febrero de 2004 18 de Agosto de 2011
26 de Agosto de 2004 16 de Febrero de 2012

24 de Febrero de 2005 16 de Agosto de 2012
25 de Agosto de 2005

23 de Febrero de 2006
24 de Agosto de 2006

22 de Febrero de 2007
23 de Febrero de 2007

Fuente:  CNBV.

Pagarés de Indemnización Carretera (PICs)


